
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   37Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

 ITEM          DESCRIÇÃO         DO 
PRODUTO    QTDE    

UND
    VALOR   
UNITÁRIO

1
ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO 
Colorimétrico-4x250ml, para        
4.000 testes

22.000 TESTE R$ 0,28

2 AMILASE CINÉTICA CNP 1x50 
de substrato para 166 testes 1.800 TESTE R$ 2,36

3 ALBUMINA SÉRICA 4x250ml 
para 4000 testes 22.000 TESTE R$ 0,22

4 BILIRRUBINA TOTAL Com 4+1 
2x125 ml para 1000 testes 22.000 TESTE R$ 0,24

5 CK-MB Cinético Com 2x62,5 
ml, para 500 testes 2000 TESTE R$ 4,75

6 CK – NAC UV 2x62,5ml, para 
500 testes 3600 TESTE R$ 3,54

7

COLESTEROL TOTAL 
enzimático metodologia ponto 
fi nal 4x250ml, para 3.333 
testes

23.000 TESTE R$ 0,32

8
CREATININA Cinético 
2x125ml-R1 1x250-R2 
1x60ml – para 1000 testes

26.000 TESTE R$ 0,21

9 DHL Cinético UV 2x62,5ml 
para 416 testes 9.600 TESTE R$ 0,97

10
FERRO      SÉRICO    método 
colorimétrico
2x125 para 1.000 testes

8.000 TESTE R$ 0,60

11
FOSFATASE ALCALINA Cinética 
Com 2x62, 5 ml para 500 
testes

15.000 TESTE R$ 0,58

12 FÓSFORO UV Com 2x125ml – 
para 1.000 testes 8.000 TESTE R$ 0,28

13 GAMA GT Cinético Com 
2x62,5ml para 500 testes 13.000 TESTE R$ 0,62

14 GLICOSE método cinético Com 
6x100ml, para 2.000 testes 24.000 TESTE R$ 0,13

15
HDL COLESTEROL, 
determinação direta com 3x80 
ml, para 800 testes

10000 TESTE R$ 4,30

16
MAGNÉSIO, método 
colorimétrico com 2x125 ml, 
para 951 testes

21.000 UND R$ 0,39

17 PROTEINA TOTAL com 
2x125ml para 1000 testes 18.000 TESTE R$ 0,24

18
TGO (AST) método cinético 
com  4+1 – 4x62,5 ml, para 
500 testes

15.000 TESTE R$ 0,65

19
TGP (ALT), método cinético 
com 4+1 – 4x62,5ml para 
1000 testes

16.000 TESTE R$ 0,40

20
TRIGLICERÍDEOS      método 
enzimático com 6x100 ml, 
para 2000 testes

12.000 TESTE R$ 0,48

21 PROTEINA NA URINA ( 
Proteinuria para 1000 testes) 8.000 TESTE R$ 2,35

22
UREIA UV método cinético 
Com 5x125 ml, para 2.083 
testes

28.000 TESTE R$ 0,36

23 CALCIO TOTAL com 2x125ml 
– 1x5ml 2.000 TESTE R$ 3,10

24 SORO CONTROLE NORMAL 
(ELITROL-I) 10X5 ml 12 CX R$ 

1.857,00

25
SORO CONTROLE 
PATOLOGICO (ELITROL - II) 
10X5 ml

12 CX R$ 
2.046,00

26

SOLUÇÃO DE LIMPEZA 
CLEANING PARA LAVAGEM DE 
CÉLULAS DE LEITURA (solução 
concentrada 100 ml)

12 UND R$ 417,50

27
SYSTEM SOLUTION Frasco 
1000ml para lavagem de 
probe

12 FRS R$ 744,00

28
MULTICALIBRADOR  PARA 
AUTOMAÇÃO  EM BIOQUÍMICA 
(Elical) 2 – 4x3ml

12 CX R$ 983,00

Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Protocolo: 348430

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 409/2018-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4963-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora EMANOELA 
DE SOUZA NEVES, Id. Funcional nº 55586236/1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Farmacêutica, lotada na 
Gerência de Assistência Farmacêutica, no período de 27/07/2018 
a 22/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de julho de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 347904

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 292983, Diário Ofi cial nº 
33583 de 22/03/2018
CONTRATO: 098/2018
Exercício: 2018
Objeto: Serviço médico de CIRÚRGIA CRÂNIO-MAXILO-FACIAL 
PEDIÁTRICA para atendimento às crianças do Sistema ùnico de 
Sáude - SUS, na FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ.
Valor: R$ 473.077,08
Data de Assinatura: 21/03/2018
Onde se lê:
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2018
Leia-se:
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2019
Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2018/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0103; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME
CNPJ/MF n.º 05.802.540.0001/02
Endereço: Travessa Dom Rumualdo de Seixas, 1560, Conjunto 
1607/1608, Edifício Connext Offi  ce, Belém/PA, CEP: 66.055-028
Telefone: 9132225743
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 348164
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 13/07/2018, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.669, DE 31/07/2018.
Referente a admissão da servidora IZILENE DA COSTA SOUSA:
ONDE SE LÊ: IZILENE DA COSTA SOUSA.
LEIA-SE: EZILENE DA COSTA SOUSA.
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2018/260915.
LEIA-SE: POCESSO Nº 2018/225889.
Belém – PA, 06 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 348146

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 407/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) CONCEICAO 
DO SOCORRO DAMASCENO BARROS, Cargo de Enfermeira, 
lotada na Gerencia de Tocoginecologia-CO/PPP, Matrícula Nº 

54196505/1, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente 
ao exercício 2017, no período aquisitivo de 02/03/2017 a 
01/03/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 412/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) CLEBERSON 
BARBOSA LIMA, Cargo de Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº 54189375/1, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 
referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 01/04/2017 
a 31/03/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 410/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CINTHYA FRANCINETE 
PEREIRA PIRES, Cargo de Farmacêutica, lotado (a) na Diretoria 
de Apoio Técnico Operacional, Matrícula Nº 54195900/1, 
concedida de 02/07/2018 a 31/07/2018 conforme Portaria nº 
281/2018 publicada no DOE nº 33.638 de 15/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 06 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 411/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LILIAM DE FATIMA 
MIRANDA DUARTE, Cargo de Psicóloga, lotado (a) no Núcleo de 
Atenção Biopsicossocial, Matrícula Nº 54183714/2, concedida 
de 01/08/2018 a 30/08/2018 conforme Portaria nº 346/2018 
publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 06 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 347899

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2018, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, V, 
DA LEI Nº 8666/93 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2016/329924.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S.A, com sede em Rio 
de Janeiro na Rua do Lavradio, n° 71, 2° Andar, Bairro: Centro, 
CEP: 20.230-070, inscrita no CNPJ sob o nº  33.000.118/0001-
79.
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA, 
DIGITRONCO PARA ATENDER AOS HEMONÚCLEOS DE 
CAPANEMA, TUCURUÍ E ALTAMIRA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0103002156
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
53.964,00 (cinqüenta e três mil novecentos e sessenta e quatro 
reais).


